t-Te

e Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educao-0 	 cmemozarlandia@gmail.com

ATA N° 06-A12024 CME

Aos quinze dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, As oito horas e
trinta minutos, teve inicio a reunião do Conselho Municipal de Educação - CME, sendo
assim, foi realizada a primeira chamada ás oito horas e trinta minutos, compareceram:
Joanilda Campos de Barros Membro Suplente do Segmento Professores Efetivos;'1
Adriana Lopes de Aguiar Membro Titular do Segmento Poder Executivo; Wilcimaf-
Bezerra Santos Titular do Segmento Professores Efetivos; Michelly Rosario e Silva •
Galva)  Membro Titular do Segmento Poder Executivo; Roseany Costa Pinheiro Membro
Titular do Segmento Poder Executivo; Tania Aparecida de Godoi Membro Titular do
Segmento Administrativo; Gustavo Felipe R. G. dos Santos Membro Titular do 	,j
Segmento Poder Legislativo; Romilda Elias Gonçalves Membro Titular do Segmento
Ensino Superior; Elisete Ribeiro de Souza Silva Membro Titular do Segmento Educação.
Especial;  Janes  Tavares Rodrigues Duarte Membro Suplente do Segmento Diretores,
Mariana  Figueredo Alves Membro Titular do Segmento Sociedade Civil Organizada; Foi
realizada a segunda chamada ás oito horas e quarenta e cinco minutos, continuaram
presentes os mesmos acima qualificados. A terceira chamada foi realizada As nov
horas, continuaram presentes os mesmos acima qualificados. A presidente do Conselho'
Municipal de Educação-CME, Sra Michelly Agradeceu a presença de todos aqui
presentes e explicou a importância do Conselho em seguida lendo o Edital de n°06-
A/2024-CME para os que estavam presentes, iniciando com a Pauta: 1. Reformulação
do Conselho Municipal de Educação Segmento: Professores Efetivos, na seguinte
ordem: Titular 1: Wilcimar Bezerra Santos e Suplente 1: Valdely da Mata Alves; Titular
2: Maria Aparecida Melo da Silva e Suplente 2: Joanilda Campos de Barros; Pauta 2.
Reformulação do Conselho Municipal de Educação Segmento: Diretores, foi
encaminhado o Oficio de n°31-A/2024-CME, mas nenhum diretor se teve interesse
fazer parte do Conselho, deixando o posto de suplente 2 em vagância. A  sr°  Neusa Mor
solicitou sua saída do Conselho, mas ate o momento a mesma não assinou sua  cart
de renúncia. Pauta 3. Reformulação do Conselho Municipal de Educação Segmento
Pais, nenhum pai teve interesse em participar do Conselho até o momento. Pauta 4.
Reformulação do Conselho Municipal de Educação Escola Privada, foi encaminhado o
Oficio de n°33-N2024-CME, nenhuma escola particular teve interesse no posto de
suplente do segmento citado acima. Pauta 5. Reformulação do Conselho Municipal de
Educação Segmento: Educação Especial, foi feito a indicação por meio do Oficio n°081-
2024-SME, na qual indica para membro Titular: Elisete Ribeiro de Souza Silva e
Suplente: Sebastião Mesquita do Nascimento. Pauta 6. Reformulação do Conselho
Municipal de Educação Segmento: Ensino Superior, foi encaminhado o Oficio de n°32-
A/2024-CME, nenhuma Instituição de Ensino Superior teve interesse em fazer parte
deste Conselho. Pauta 7. Reformulação do Conselho Municipal de Educação
Segmento: Ensino Médio, foi encaminhado o Oficio de n°28-A/2024-CME, a única
Instituição de Ensino Médio da cidade demostrou interesse em participar, mas até o
momento não se teve retorno. Pauta 8. Análise do Processo de Balancete do Fundo .
Municipal de Educação-FME, referente aos Meses de Abril e Maio de 2024, não foi
possível ser feita a análise dos meses de Abril e Maio de 2024, devido a não entrega
deste processos, por questões administrativas. Já que o mesmo não foi entregue até o
momento para que seja feita sua análise, o Conselho informou que o prazo para a
análise dos Processos de Balancetes não foi respeitado dentro do calendário previsto
enviado a Secretaria do Controle Interno-SMCI, diante disto não poderá ser realizado '
as analise em tempo hábil e fazer e entrega da analise bimestral dos Processos de 	—

Balancete, foi decidido por este Conselho que não será feito analise de Processo de 	C

nne
Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000

Página I 28

Conselho Municipal de Educação
cmemozarlandia@gmail.com

Conselho Municipal de Educacio

Balancete aos meses de Abril e Maio de 2024 fora do prazo estabelecido na tabela do
ano de 2024. Fica Firmado que na próxima reunião será analisado o Processo de
Balancete referente a Junho de 2024, passando a diante a pauta. Pauta 9. Demais
assuntos. Foi passado a este Conselho pela Secretária executiva da Casa dos
Conselhos Sra Karielly que foi falado com o Jurídico que devido as faltas de respostas
dos Segmentos: Escola Privada e Ensino Superior e do não interesse das partes em
participar deste Conselho por que não se obteve retorno até o momento, o Decreto do
Conselho Municipal de Educação será feito sem os segmentos citado acima, mas será
anexado todos os documentos de solicitação de membros no decreto explicando as
inúmeras tentativas de solicitações de membros sem êxito, e foi solicitado pelos
membros deste Conselho que seja encaminhado via Oficio essa orientação feita pelo
jurídico da Prefeitura Municipal de Mozarlândia-GO a este Conselho sobre a retirada
desses segmentos do novo decreto. Em seguida a conselheira  Mariana  levantou
questões sobre possíveis irregularidades no programa Goiás Tec. Ela solicitou que seja
enviado um oficio ao gestor da Escola Costa e Silva, pedindo que ele informe: 1. 0
objetivo do programa Goiás Tec e se ele é adequado para as necessidades do nosso
município. 2. Se o gestor tem legitimidade para administrar duas unidades escolares
com modalidades de ensino distintas. 3. 0 número de alunos em cada sala de aula no
programa Goiás Tec. Foi passado aos Conselheiros sobre a XV ENCONTRO
ESTADUAL DA UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO DE GOIAS-UNCME GOIÁS que será realizado nos dias 29 e 30 de Agosto
de 2024 no município de Goiânia, será solicitado via oficio as diárias dos membros que
fizerem suas inscrições a Secretária Municipal de Educação. Não havendo nada mais a
tratar a reunião encerrou-se ás 10:00, p r ser verdade eu Karielly Pereira Alves, assino

seguida dos demais prerntes: 	 # 	 _ 	 C

JJc'vici 	•
la 	 . ek000 	 11'3'1

• L .1

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000

Página 28

Conselho Municipal de Educação

Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação crnernozarlandia@gmail.com

Conselho Municipal de Educação — CME - Lista de Presença — Edital N° 06- A/2024 — Data: 15/08/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C.M.E: ASSINATURA DOS PRESENTES:

Roseany Costa Pinheiro PODER EXECUTIVO - TITULAR Membro
Ta:02,09 Q)0111A, 11( Ae(

Ana Paula Borges de Paula PODER EXECUTIVO - SUPLENTE Membro

Michelly Rosario e Silva Galvão PODER EXECUTIVO - TITULAR Presidente
 ThrioN, Atigaci)ué 1.,  r'a, 	as •

Fábia Kely Batista Lopes PODER EXECUTIVO - SUPLENTE Membro 0

Adriana Lopes de Aguiar PODER EXECUTIVO - TITULAR Membro '
Cki4) Lr

, 	i 	h 	-jkjeld

Leticia  Fulanette  Vogel  PODER EXECUTIVO - SUPLENTE Membro

Wilcimar Bezerra Santos PROFESSORES EFETIVOS - TITULAR Membro .
. 	.- 	0

Valdely da Mata Alves PROFESSORES EFETIVOS - SUPLENTE Membro

Maria Aparecida Melo da Silva PROFESSORES EFETIVOS - TITULAR Membro

Joanilda Campos de Barros PROFESSORES EFETIVOS - SUPLENTE Membro c ,,csi,A:\..QAA
 arryver. CL, 13a9-01-e"

Neusa Moro DIRETORES - TITULAR Membro

/arruu3 (6 . kert-lix.ct 	L),_Let Janes  Tavares Rodrigues Duarte DIRETORES - SUPLENTE Membro

Vago DIRETORES - TITULAR Membro

Francisco Jarbas de M. Sousa DIRETORES - SUPLENTE Membro

Alerson Gonçalves PAIS — TITULAR Membro

Vago PAIS — SUPLENTE Membro

Gustavo Felipe R. G. dos Santos PODER LEGISLATIVO — TITULAR Membro )
sç.. V 	Qh• IzO\ 	SQ11b

Wesley  Teodoro Ferreira PODER LEGISLATIVO — SUPLENTE Membro

Conselho Municipal de Educação
Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlindia-GO - CEP. 76700.000

Conselho Municipal de Educação

7j 'j 	Conselho Municipal de Educação
Conselho Municipal de Educação 	 cmemozarlandia@gmail.com

Conselho Municipal de Educação — CME - Lista de Presença — Edital N° 06- A/2024 — Data: 15/08/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: FUNÇÃO NO C.M.E: ASSINATURA DOS PRESENTES:

Priscila Pereira Melo  Vogel  ESCOLA PRIVADA — TITULAR Membro

Vago ESCOLA PRIVADA — SUPLENTE Membro

Tânia Aparecida de Godoi ADMINISTRATIVO — TITULAR Membro

Angela Alves Bento ADMINISTRATIVO — SUPLENTE Membro
,

Elisete Ribeiro de Souza Silva EDUCAÇÃO ESPECIAL-TITULAR    Membro
A

c::1 	',3 	 R

t...

.

i).

.),,

a  5
Sebastião Mesquita Nascimento EDUCAÇÃO ESPECIAL - SUPLENTE Membro

Romilda Elias Gonçalves — UNIP ENSINO SUPERIOR — TITULAR Membro
Q_0„ry\i,u4-- 	fol.)-:04- 	• 	-7'

I ,,

VAGO ENSINO SUPERIOR — SUPLENTE VAGO 1

Mariana  Figueredo Alves SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA - TITULAR Membro

Padre Lindemberg S. Gonçalves SOCIEDADE C. ORGANIZADA - SUPLENTE Membro

Vago ENSINO ENSINO MÉDIO VAGO

Vago ENSINO MÉDIO VAGO

CONVIDADO

CONVIDADO

CONVIDADO

Conselho Municipal de Educação

Rua Pedro Amaro Qd. 22  Lt.  02-A -Centro - Mozarlandia-GO - CEP. 76700.000
Conselho Municipal de Educação

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4